Quarta opinio distinguit hoc modo: nam quædo imago colitur propter id cuius est imago, cultus est latræ: quædo verò colitur propter ipsam, quia est res quædam sacra, hoc est, sacris vrb' distincta, scilicet ad referendum, & repræsentandum id, cuius est imago, cultus est non latræ, sed dulæ: quia non propter exemplar, quod refert, colitur, sed propter sanctitatem quandam, quam habet in se, qua res est sacra, & sancta, hoc est, sacris vrb' dedicata. Hæc etiam opinio, quantum ego sentio, à prima non differt; quare duæ sunt tantum sententiæ, (vt initio quaestionis præmonueram) vna, quæ negat, cultum latræ, altera, quæ affirmat Latræ honorem, & venerationem Cruci, & imagini Christi deberi.

Tota hæc controuersia inde profecta est, quod in 7. Synodo Generali, quæ est Nicæna secunda, *cap. 7.* cum ex instituto contra Iconomachos disputaretur, de ueneratione, honore, & cultu sacrarum imaginum, definitum est, Crucem, & Imaginem Christi non coli cultu Latræ, sed alia inferiori honoraria ueneratione, quæ res sacræ coluntur, nimirum Codex Euangeliorum, & uasa sacræ. Ex quo perspicitur, cultum Latræ Cruci denegari. Synodus autem nõ loquitur de Cruce, vel imagine ex parte, vel ratione materiæ, sumptis; hæc enim ratione nullius cultus est capax: & tamé sacrosancta Synodus decernit aliqua honoraria ueneratione coli debere: ergo loquitur de imagine, ut refert, & repræsentat id, cuius est similitudo: Et cum neget cultum Latræ, quæ soli Deo, inquit deferuntur: cõsequitur, ut solum admittat cultum dulciæ Cruci deferendum. Et ex altera parte definit coli debere eam ueneratione, quæ coluntur ceteræ res sacræ, uasa sacræ, & sacri Euangeliorum codex. Ergo nõ loquitur de cultu Cruci debito propter id, cuius similitudinem refert, ac gerit: siquidem sacræ aliæ res, quibus Crucem comparat, non repræsentant, cum non sint imagines, vel signa, quamuis contineant, vel narrent res sacræ: ergo loquitur de Cruce prout est res quedam sacræ. Atque ita Synodus insinuat duplicem cultum Cruci deferri, Latræ propter exemplar, quod refert, & Dulciæ, propter eam sanctitatem quasi ei inherentem, uidelicet, eò quod sit factis, & sanctis uisibus in Ecclesijs destinata: At ex alia parte constans est Theologorum sententia imaginem eodem honore, & cultu, honorari, & coli, quo colitur id, cuius est imago: & id uidetur significare concilium Trident. *sess. 25. in decreto fidei de sacræ imaginibus*: & idem insinuat 7. Synodus. *cap. 7.* & in ea synodo sæpe dicitur, ad ipsum prototypum, & exemplar referri cultum imaginis.

Equidem difficile est primò tueri, quo pacto cultus Latræ Cruci, vel Imagini Christi Seruatoris nostri tribuatur uerè, & propriè: nam improprie, & late, & per analogiam, non est dubitandum. Deinde, difficile quoque est, explicare, quæ admodum Cruci duplex cultus debeatur, Latræ ob exemplar, cuius similitudinem refert, & Dulciæ ob sanctitatem, quæ ipsi inest, eò quod sit factis uisibus dedicata. Primum quidem dixi, difficile, quia Crux, & imago ex parte, siue ratione eius, quod habet in se, est aliquid creatum, id quod est perspicuum, nec eget ulla probatione: siue eam consideres ratione materiæ, siue ratione figuræ, & ordinis, siue ratione repræsentationis. Alterum quoque sua difficultate non caret. Etenim Crux, vel imago Christi per se ipsam uenerationis, & cultus capax non est, nisi ob respectum, & ordinem ad id, cuius similitudinem refert, ergo cultus Crucis cum nõ sit propter ipsam, sed propter id, quod refert, necesse est, ut sit vnus, & hic Latræ, vel Dulciæ, & non duo. Sicut cum quippiam eligatur propter finem, tota ratio eligendi est bonitas, quam accipit à fine. Nec enim aliquid proprie eligitur propter bonitatem suam. Aegrotus (Verbi causa) sumit potionem amaram, quæ propter sanantem eo ipso, quod uilis iudicatur, cõsecratur bona, cum tamé per se sit amara. Secundum aliquos igitur idem uidetur esse dicendum de hæc

tota controuersia, quod Philosophi ac Theologi de electione eius, quod est ad finem, & de ipsius finis intentione tradiderunt. Nam cum finis aiunt electio eligendi, id, quod est ad finem, vnus est actus, qui dicitur electio, qui actus terminatur in eo, quod est ad finem, id enim est, quod eligitur: Finis uerò non se habet tanquam aliquid, quod electionem terminet, sed potius, ut ratio qua eligitur id, quod est ad finem: Contra uero Intentiõ finis est vnus etiam actus, sed qui terminatur in fine, tanquam in eo, in quem uoluntas animum intendit, in id uerò quod est ad finem, non intendit uoluntas, sed est ratio, per quam in finem intendimus: Eodem modo, inquit, se res habet in ueneratione imaginis, & eius cuius similitudinem ipsa refert, ac gerit: semper enim vnus est cultus rei, sed ratione distinctus, cum colimus in imagine id, cuius ipsa similitudinem continet, tunc exemplar est id, quod colitur, & in quod cultus refertur: imago uerò est ratio, per quam cultus in prototypum transit. Cum uerò ipsam imaginem rursus ueneramur, tanquam materiam obiectam, & terminum cultus, tunc imago est, quæ colitur propter exemplar, quod refert, nihil enim habet imago in se, unde coli debeat, nisi ab ipso exemplari desumptum. Primus cultus, quem imago ad prototypum, & exemplar tradit, inquit, Latræ: secundus, qui ab exemplari in imaginem descendit, est Dulciæ: ac proinde duplici cultu, & honore Imaginem reueremur, & colimus: & propter exemplar, quod imago refert, & propter ipsam imaginem, quæ exemplaris similitudinem continet. Quia ratione motus, qui ab eo, quod est ad finem, tendit ad ipsum finem, est Intentiõ: & motus, qui à fine uenit in id, quod est ad finem, est Electio. Sed reuera cum nihil obstat synodus 7. Generalis, quando dicit Cruci, & Imagini Dei, non tribui cultum Latræ, qui soli Deo debetur, sed inferiorem honorem, de quo dicam inferius; mihi vnus tantum uidetur cultus Imagini debitus, idem nempe qui debetur exemplari; & is non propter ipsam, sed propter id cuius similitudinem refert. Cum rem aliquam uitæ, & animæ expertem piæ, & religiosè ueneramur, ac colimus, ut sacram honoramus: sacræ uerò est, aut quia continet re sacræ, ut uasa, altaria, templa: aut quia memorat res sacræ, ut codex Euangeliorum: aut quia refert, & repræsentat rem sacræ, ut effigies, & imago: aut quia est pars rei sacræ: aut cum re sacræ uerè, vel cogitatione coniungitur: aut aliqua alia ratione ad rem sacræ pertinet; unde fit, ut simul cum re sacræ eodem honore, & ueneratione colatur, ut fusiùs dicam.

Secundò quaeritur, An quemadmodum Crux cuiuslibet materiæ cultu Latræ digna est, sic etiam clauis, lancea, flagella, spongia, & corona spinea ex alia qualibet materia confecta, cultu Latræ coli debeant, S. Thomas 3. part. *quest. 25. artic. 4.* Respondet, Crucem ex qualibet materia constantem coli debere Latræ, quia eo cultu non solum Crux, qua Christus pependit, digna est, eò quod Christum tetigerit, sed etiam quatenus Crux est, hoc est, signum, & imago Christi in Cruce pendentis; at uerò cetera Dominicæ passionis instrumenta solum cultum Latræ merentur, quia Christi corpus tetigerunt: quare si in alia materia cõ-

stant, cultu latriæ coli non debent, quia non sunt signa, & imagines quæ Christum referant, & representent: sed sunt similitudines eorum instrumentorum, quibus Christus est Cruci affixus. **Obijciēs**, id vnum sufficere. **Respondeo**, minime, quoniam Crux alterius materiæ non colitur, vt signum illius, in qua Christus pendit, sed vt signum ipsius Christi in Cruce pendentis. Scriptura enim Crucem quamlibet Filij hominis signum appellat, quod in cælo, hoc est, in aëre, videndum prædixit Christus: at verò clauis, & lancea, alterius materiæ, nusquam in sacris literis signum Filij hominis appellantur; quare signa tantummodo sunt eorum clauorum, quibus Christus fuit Crucifixus.

Tertio queritur, An si alicubi nunc superesset aliqua portio sanguinis in morte Christi effusi, quam Christus rediuius non resumpserit, coli deberet latria? Ex his, quæ tradidit S. Thomas, 3. p. qu. 25. artic. 4. deducitur coli debere, quia etsi à Verbo diuino esset re ipsa distinctus, terigit tamen corpus Christi, vt si aliqui capilli eiusdem vspiam extarent, aut aliqua exigua particula carnis per circumcisionem ablata, cultum latriæ mererentur. Si queras, an caro, vel sanguis, qui aliquando prodigiose siue mirabiliter apparuit, aut apparere potest in sanctissimo altaris Sacramento ad Fidei confirmationem, latria coli debeat? Respondent aliqui, debere, quia vt minimum ea caro, vel sanguis representat tanquam signum, carnem, & sanguinem Christi. **Dixi** *Præmissis*, quia inter S. Thomam, & alios Theologos sunt duæ opiniones de huiusmodi carne, aut sanguine mirabiliter apparente S. Thomas quod. lib. 3. artic. 2. c. in 4. d. 54. question. 2. artic. 2. cum neget virtute Dei fieri posse, vt idem numero corpus simul in duobus locis consistat, negat quoque in 3. p. q. 76. artic. 5. eam carnem, vel sanguinem ex diuino miraculo apparentem verè, & propriè esse Christi, sed denuo creatum à Deo. Alij verò Theologi, Scor. Ocham, Gabriel, Maior in 4. d. 10. quia concedunt virtute, & potestate diuina idem corpus posse simul duobus in locis consisti, pari etiã ratione fatentur eiusmodi carnem, & sanguinem non ad longa tempora durantem, esse verè, & propriè carnem, & sanguinem Christi, virtute diuina duobus simul in locis consistentem, in cælo nempe, & in Sacramento altaris, vbi præter morem apparet: tamen si necesse, non est, vt sanguis caro, & ad breue tempus conspicua, sit verè, & propriè caro, & sanguis Christi, cum caro, creata diuinitus esse queat: si fuerit verè caro, aut sanguis Christi, coli debet latria si tamen fuerit denuo diuinitus facta, alium cultum solum meretur, vt res sacra: & hæc opinio videtur mihi magis rationi, & veritati congruere.